

Kredsrådet på Bornholm

Møde 3/2019 den 11. november 2019 kl. 15:00 på Politigården i Rønne

I mødet deltog:

Politidirektør Kit Claudi Grøn-Iversen (KGR)

Chefpolitiinspektør Jacob Kofod Ipsen (JKI)

Administrationschef Martin Gravesen (MPG) – ref.

Borgmester Winni Grosbøll (WG)

Morten Riis (MR)

Maike Fiil (MF)

Afbud fra:

Torben Rønne-Larsen, Benthe Pedersen Lund (BPL), og Benny Christensen (Kriminalforsorgen). (Politiet afklarer, hvem der fremover giver møde for Kriminalforsorgen efter ny enhedschef på Bornholm).

Temadrøftelse af trafik- og parkeringssituationen på Bornholm

Oplæg ved Bornholms Politi:

Overordnet orientering om trafik- og færdselssituationen og politiets færdselsindsats på Bornholm.

Særlige fokusområder:

Rønne, Campus Bornholm

Orientering om færdselsindsatsen set i lyset af øget trafik i området. Særligt fokus på trafikafvikling i morgentimerne, herunder hastighedskontrol. Tillige fokus på aflevering af børn ved Åvangsskolen.

Drøftelse af fælles indsats for øget trafiksikkerhed i 2020 – evt. med målrettet kampagne/indsats i forhold til udvalgte skoler. Enighed om at skrive trafiksikkerhed ind i samarbejdsplanen for 2020. Konkret forslag om fælles indsats (politi/kommune) med anerkendelse af skolepatruljer i ”årets sureste uge” (uge 5).

Svaneke/Gudhjem/Allinge

Det øgede antal turister på Bornholm har også haft indvirkning på trafikken på øen, hvor der særligt i Svaneke og Gudhjem har været mærkbart mere trafik og flere biler i turistsæsonen. Dette har periodevist givet udfordringer ikke mindst i forhold til parkering. Fsv. angår Allinge har der særligt været udfordringer i forhold til cykeltrafik ved havnen (kørsel mod ensretning).

Kommunal (politisk) overvejelse om tiltag til regulering af trafikken + parkering i disse byer. Politiet til rådighed for vejledning/sparring.

Parkeringsituationen ved Hammershus og Besøgscenteret

Politiet oplever udfordringer med parkering, hvor der er erfaring for, at rigtig mange parkerer ulovligt – særligt i højsæsonen. Enighed om det hensigtsmæssige i – inden næste turistsæson – at genbesøge skiltningen ved parkeringsområderne ved Hammershus og besøgscenteret mhp. overvejelse om mere hensigtsmæssig og let forståelig skiltning.

Dagsorden til ordinært møde

1. Godkendelse af referat fra kredsrådsmøde 2/2019.
2. Status for narkoindsatsen på Bornholm.
3. Folkemøde 2020.
4. Afrapportering om lokal havmiljøøvelse for beredskabsmyndighederne.
5. Kredsrådets Årsrapport 2020. (Udkast under udarbejdelse).
6. Samarbejdsplan for 2020.
Gældende samarbejdsplan er vedhæftet. Kredsrådets medlemmer anmodes om at komme med input til samarbejdsplanen for det kommende år.
7. Næste møde.
Drøftelse af mødeplan for 2020.
8. Eventuelt

Ad pkt. 1. Godkendelse af referat fra kredsrådsmøde 2/2019.

Referatet godkendt uden bemærkninger.

Ad pkt. 2. Status for narkoindsatsen på Bornholm

Oplæg v/Bornholms Politi

Overordnet om narkotikasituationen og politiets narkoindsats, hvor det generelle billede er, at narkotikakriminalitet generelt set ikke er et stort problem på Bornholm. Det er dog politiets opfattelse, at mængden og typerne af stoffer svarer til landsgennemsnittet.

Orientering om politiets indsats på området – herunder i forhold til forebyggelse + fokus for efterforskning, herunder færgekontroller.

Orientering om konkrete sager fra 2019. Flere ”gode” sager med beslag af større mængder stoffer og større beløb af ”narkotika-penge”. Politiet har en god relation til borgerne, hvilket bl.a. kan ses ved, at flere sager er startet efter tips fra borgere.

Fælles drøftelse af emnet – herunder problemets omfang. Enighed om at forebyggelsesindsatsen og samarbejdet med kommunen (SSP) fungerer godt.

Ad pkt. 3. Folkemøde 2020.

JKI: Orientering om status for planlægningen af politiets indsats ved Folkemødet 2020. Det er besluttet, at planlægning og afvikling af den politimæssige indsats under Folkemødet 2020 overgår fra Bornholms Politi til en central enhed under Rigspolitiet (RSIOC Øst) med Københavns Politi som primær ansvarlig. Årsagen er IKKE udtryk for, at Bornholms Politis ikke har løst opgaven tilfredsstillende de forudgående år. Baggrunden er et behov for central koordinering af den politimæssige indsats i forhold til samtidig afvikling af Folkemøde og fodbold EM 2020 med flere kampe i København.

Overordnet ønske om at politiindsatsen bliver så ”åben, venlig og imødekommende” som muligt.

Drøftelse af strategi for en eventuel indsats i forhold til tilstedeværelse af Stram Kurs/Rasmus Paludan – på baggrund af erfaringer fra FM2019.

Ad pkt. 4. Afrapportering om lokal havmiljøøvelse for beredskabsmyndighederne.

JKI: Øvelse afviklet i august måned med et scenarie med kollision mellem to udenlandske skibe i farvandet syd for Bornholm. Særligt om samarbejdet med de kommunale myndigheder. God erfaring fra øvelsen, hvor myndighedssamarbejdet fungerede godt.

Ad pkt. 5. Beretning for kredsrådet

Drøftelse af beretning for kredsrådet vedrørende politiets virksomhed i 2019. Udkast til beretning er under udarbejdelse.

Ad pkt. 6. Samarbejdsplan for 2020

Enighed om at samarbejdsplanen for 2020 tager afsæt i den gældende plan. Drøftelse af idéer til justeringer af planen samt mulige temaer til drøftelse i det kommende år. Enighed om behov for fortsat fokus på færdsels- og parkeringssituationen. Endvidere enighed om fortsat fokus på indsatsen på narkoområdet, ungdomskriminalitet. Aftalt at status for kriminalitetsudviklingen (generelt) fremover indgår som fast punkt på dagsordenen for møder i Kredsrådet.

Ad pkt. 7. Næste møde.

Drøftelse af mødeplan for 2020. Aftale om at beramme 3 møder i det kommende år (februar, juni og oktober) samt et yderligere ad hoc møde. Politiet står for berømmelse og indkaldelse til møderne efter koordinering med kommunen (borgmesterens forkontor).

Ad pkt. 8. Eventuelt

MF: Ros til SSP-indsatsen med orienteringsmøder på skolerne i forhold til misbrugsområdet.

Kit Claudi Grøn-Iversen